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ANADOLU'DA XII-XVI. ASIRLARDAKİ TARİKAT VE

TEKKE SANATI HAKKINDA

Bevhan KARAMAĞARALI

Moğul istilâsı Anadolu'da politik, sosyal ve ekonomik sahalarda ol
duğu gibi İslâm sanatının her dalında da kendisini hissettirmiştir. Doğu

ve Batı Türkistan, Moğolistan ve İran'dan gelen yeni unsurlarla Ana
dolu İslâm sanatı her alanda yeni bir karakter kazanmıştır'.

Anadolu'ya Moğullarıu akmları ile halk arasında moral çöküntü
başlamış ve halk şeyh ve dervişlerin etrafında toplanarak yeni ümitler
aramışlardır. Alamut Kalesinin Hülâgû tarafından tahribi ile de birçok
bâtını inançlı şeyh ve dervişler Anadolu'ya yayılmışlardır. Bu devir
Anadolu'nun tarikat tarihi bakımındanen karışık devridir. Pekçok bâ-
Imî şeyh ve derviş kendi fikir ve inançlarını yaymak için köy koy, şehir

şehir dolaşmıştır. Böylece de bir tarikat edebiyatı, mûsikîsi ve plâstik
sanatları ile, şeklini yine kendi içinden alan bİr tekke mimârisi ortavu
çıkmıştır.

Tekke mimârisi üzerinde bugüne kadar bazı çalışmalar yapılmış,

bunlann biçimleri üzerinde fikirler yürütülmüştür^. Fakat plâstik sa
natları üzerinde ciddî bir çalışma yapılmamış: yapılan çalışmalarda bu

1 HaJûk Karatnağaralı, Anadolu'da Moğol Ltilâsmdan Sonra Yapılan Dtnî Mimarlık

E»erlerioin Plan ve Form özellikleri, basılmamış doçentlik tezi. 1964; Halûk Karamağaralı, Er
zurum'daki Hatnniye Medresesi'niu Tariki ve Banisi Hakkmdo Bazı Mülâhazalar, 233-239.<>.

(Selçuklu Araştırmaları Dergisi İÜ, Ankara 1971).

2 Semavi Eyice, Osmanlı-Türk Mimarîsinin Bir Cami Tipi Haklandu (MilletlerarasıBi
rinci Türk Sanatları Kongresi, Tebliğler, Ankara 1962), 187-188 s. Semavi Eyice, tik Osmanlı

Devrinin Dinl-lçtimai Bir Müessesesi. Zaviyeler ve Zaviyeli Camiler (t.ü.İktisat Fakültesi
Mecmuası, XXI (1963), 1-64 s. Semavi Eyice, Trakya'da Incecik'te Bir Tabbaneli Cami (Tarih
Encümeni Dergisi 1970, l.sayı), 171-196 s. Semavi Eyice, Boyalı Köy Hanikabı (Türkiyat
Mecmuası XVI, İstanbul 1971) 39-56.s.. Yılmaz Onge, Bilinmeyen Bir Selçuklu Medresesi:
Konya Ali Cav Zaviyesi veTürbesi, (önasya Dergisi, III. c., 28. sayı, 1-967).
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eserlerin tarîkatlerle alâkası üzerinıle durulmamış; eserler başka açılar

dan ele alınarak başka biçimde değerlendirilmiştir. Tekke edebiyatı,

musikîsi ve kıyafetleri ise bizim konumuzun dışında kalmaktadır.

Bu tarîkatler içinde yetişen sanatkârlar tarîkatlerinin inanç ve âdet
lerini yaptıkları eserlerinde yansıtmışlardır. Fakat isimlerini eserlerine
kaydetmedikleri için hangi sanatkârın neyi yaptığım tesbit etmek son
derece güç olmakta, çoğu kere de faraziye yürütmekten ileriye gidile
memektedir.

Çoğu isimleri yazılı olmayan sanatkârların yaptığı tezyini eserler
den tarikat sanalı için en tipik olanlar mezartaşlandır. Kırşehir, Sivas
AeTokat tabulunan raezartaşları üzerindeki sembolik aslan-güneş (Şîr-u

Hurşİd) veya yalnız aslan kompozisyonları ile Hz.Ali (l.res.); kartal, kaz,
leylek, turna(2.res.) ve güvercin (3.res.) motifleri ile de tarîkatlerce sevi
len Ae hürmet edilen şahıslar temsil edilmişlerdir^. Horoz da hâtınî ta-
rifcatlerde ve Bektaşîlikte kutsal bir hay\andır. Tokat Müzesinde bulu
nan bir mezartaşı üzerinde çift başh bir horoz figürü mevcuttur {4.res.)"*.
Mezartaşları üzerinde bulunan rozetlerin de alcAdlerce bir mânâsı var
dır. Bunlar kutsal sayılan şalıısları ifade ederler. Üç rozet, Ali-AIlah-
Muhammed teslisini; beş sayvsı Muhammed, Ali, Hasan, Hüseyin ve Fa-
tıma'jı; oniki rozet, oniki imamı (isnaaşeriye); ondört, ondört Masûm-ı

Pâk'ı yani Kerbelâ Şehitlerini; oııyedi, onyedi Kemerbest'İ ifade eder.
Ayrıca 4, 6, 7, 8, 9 ve 32 rakkaınlannm da kutsal mânâları vardır (5-6.
res) . Bunlardan Itaşka Tokat'ta bir mezartaşı üzerinde görülen haşhaş

dalı tasviri lıâtmîliğe inananları cennete götüren mukaddes Jıir bitki
dir (7-8.res.)^. Bu inancın XVIII.asra kadar yaşadığını yine mezartaş-

3 Beyhan KaramağaraU, Sivas ve Tokat'taki Figüriii Mezar Taşlanmn Mahiyeti Hak-
kında (Selruklu Araştırmolan Dergisi II.Ankara 1970, 89-lü3.s.; Beyhan KaranıaâaraU, Ahlat
Mezartaşları, Ankara 1972, 2-20.s.

12-15 Karamağarplı, Sivas ve Tokat..., 92-93.S.; Beyhan Karanınğaralı, AMat...,
5 Beyhan Karanıagarah. Sivas ve Tokat..., 96.«., Beyhan Karamağarai., Ahlat.... 17-18.

s.; Ca\nt Sunar, .Melâmîlik ve Bektaşîlik, .Ankara 1975. 133, 131, 144. 147, İSO, 184. S.
6 Haşh.aş dalının cenneti temsil etmesi keyfiyeti Bektaşiliğin esasında >oktur. Fakat To

kat'ta devrinin mühim simalarmdan hirinin mezartaşmı süsleyecek kadar popüler olmuştur.

Taptuk Emrc'nin şeyhi. San Saltuk'ıın müridi olan ve Moğol Hakanları taraûndan çok scvUen
ve sayılan Barak Baba esrar kullanırdı {A. Gölpmarlı, Yunus Emre ve Tasavvuf, İstanbul 19-
61, 23.S.; Kaygusuz .\bdal

Allah Tangn yaratan gel içegör cur'ndan
Yar ile yar olagör ağyar çıksun aradan
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larındn Icsbit edebilmekteyiz {9.res.). Konya Taş ve Abşap Eserler Mü
zesinde bulunan (Env.nu.892) mezartaşı üzerindeki iki insan figürü
X-1II.asrın son çeyreğinde önemli bir şahsiyet olan^ ahilerin başı Abı
Ahmed Şah ile ona hayatını her an vermeğe hazır olan "feta"smı tas-
Air etmektedir (lO.res.)'.

Taş eşya arasında figürlü çeşme lüleleri de bulunmaktadır. Hacı
Bektaş Derçâlımdaki Aslanlı çeşmenin aslan şeklindeki mermer lülesi
A'e aslanın başı üzerindeki "Jf b Ya Ali" ibâıesi ile iki dilimli kıhç (Zül-
fikâr) motifi® bize yine bu hayvanın Hz. Ali'yi seınbolleştirdiğini gösterir
(ll.res.).

Konva Me\levî Dergâiuna hediye olarak gönderilen, üzerinde ho
roz, insan ve çift başlı aslan figürleri bulunan Nisan Tası da yine tekke
sanatı içinde düşünülmelidir" (12.res.).

Ankara Etnografya Müzesinde bulunai, bil tekke veya zaviye için
veya bu inançtaki sanatkârlar tarafından yapılmış ahşap kapı kanat-
lannııı üzerindeki aslan-madalyon kompozisyonları, tıpkı mezar taş-
larmda olduğu gibi, Hz.Ali'yi sembolize etmektedirler. Karaman'dan
İstanbul Türk ve İslâm Eserleri Müzesine gelen kapı kanadının da yu
karı kısmında iki aslan, ortada bir madalyon ac bunun altında yanlar
da iki hayalî yaratık ve ortada elips seklindeki küçük bir madayon için
de, çömelmiş bir kadir figürü mevcuttur'"' (IS.res.). Akşehir Kileci Mes-
ımsralannda esrara olan düşkünlüğü belirtiyor. Burada esrar yare ulaşmak için bir vasıtadır (A.
Cölpınarh, Yunus Emre veTasavvuf, 120-121.9.; Muhyeddin Abdal'da

Muhyeddîn'im haşhaşım

Ehl-i vahdedim hoşum

Tarikat fakrım oldu

Amn için traşım

diyerek haşhaşın ehemmiyetird anlatıyor (S.Nüzbed Ergun, Bektaşî Şairler ve nefesleri,
İstanbul 1957). 153. s.

7 Beyhan Karamağaralı, Sivas ve Tokat.., 101-102.9.; Beyhan Karamağaıalı, Ahlat..,
3-4.8.

8 Bedri .Noyan, Hacı Hacı Bektaş, Pirevi ve Diğer Ziyaret Yerleri, İzmir 1969, 19.s.
9 M.Zeki Oral, Nisan Tası, Ankara 1954.

10 Çömelmiş kadm figürüne larihten evvelki devirlerden itibaren Doğu ülkelerinde rast
lanmaktadır (Huns Henniug von der Osten, Ancient Orienlal Seal intheCoUektion ofMrs. A.B.
Brett, Chicago, Vol.37, pl.9, nu.91; Ward, Seal eylinders ofW. Asia, Wa8hington 1910, pp.l96;
L.L. Legrain, Vr cxcavatioıı, Vol.lII, Ncw>ork 1936, pl.l4); Fakat Cüney-doğu Asya ve Hin
distan'da bu motif tannçaolarak Brahmanizm'e veBudizm'e girmiştirfH.D.Sankalia.Thc nüde
goddesl or "Shameless woman" in vcsterrı Asia, India nnd Soulh-eastem Asiu, 111-123.S., .\ı-
tİbııs .\siac. Yol.XXIII, i-, Askona 1960.
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cidinde bulunan horoz ve ejder tasvirli dolap kapaklan da bir tarikat
sanatı içinde izah edilebilir (U.res.j.

Her tarîkatc, her şeyhe göre özel şekiller alan mâdeni alemler de
tekkelerde yetişenlerin, otarîkatin dünya görüşünü bize aksettiren eser
lerdir. Ankara Etnografya Müzesinde bulunan 5432 nn.lı sancak alem
Seyyidgazîden getirilmiş olup, pirinçtendir. Tepedeki Allah" ya
zısının altında karşılıklı iki horoz figürü vardır. Onun altında yine ho
roz başına benzeyen iki motif, en altta, yanlarda da iki aslan ile aslan
ların ayaUan altında, çok stilize geyik veya tavşana benzeyen iki fi-
gür görülür {15-16.re8.). 487 nu'h alemin ortası bakır, ejderleri ise <le-
mirdendir. Ucu zülfikâr ile nihayetlenen alemin yanlanın iki ejder fi
gürü çevrelemektedir (IT.res.). 5438 nu.lı alem Afyonkarahi.sar'dan bir
Mevlevi tekkesine getirilmiştir. Üç bölüm halindedir. Üstte ya
Allah!" yazışım, başları kopmuş, elips şeklinde bükülmüş iki ejder çev
reler. Bunun altında daha büjnik bir çift ejder üe nihayetlenen bir elips
vardır. Içmde t ^ <• i Muhammed, Ebû Bekr, Hasan.
Hüseyin" kelimeleri yer alır. Bunun altında büyük, ejder başh bir elips
daha vardır. Bunun yukarı kısmında Osman", onun altında "VI <J1 V

> c La İlahe il'l-.Ulalı, Ali veliyu-|-Lah" ibaresi mevcutturn
OS.res.). Bu alem ile 5432 nu.lı alem kanaatimizce birbirine çok yakın

iki şablondan çıkmıştır. Ankara Etnografya Müzesinde bulunan bir tek
ke baj^ağı alemi İse halk arasında "Fatma anamn eli" olarak amlan
pençe-i Al-i Abâ şeklindedir (19.res.). Pirinçten yapılmış olan bu ale
me çok benzeyen bir de mühür vardır (20.res.).

Asâ ve teberler de ihtiva ettikleri motifleri ile tekke küçük sanat
larının vazgeçilmez örnekleridirler (21.re8.).

Şifa aynalannı da tekke sanatı içinde düşünmek lâzımdır. Fener
ve şamdanlar da ihtiva ettikleri motifleri ve kolları ile bir tarikat sanatı

ıçmde ele alınmalıdırlar. Kırkbudak olarak anılan, Hacı Bektaş Dergâ-
hına ait şamdamn kırk kolu. Kırk İmamı sembolize etmektedir {22.res.).
Butun bu saydığımız madenî eşya tekke sanatının parçalarıdır.

Tekke ve zâyiyelerin duvarlarında veya kapılannda görülen mo-
tiUer de otekkenin inançları ile ilgilidir. Meselâ Tokatta Şeyh Meknun
türbesinin ıç duvarlarına linear olarak çizilmiş, muhtemelen Şeyh Şi

li H.Z.KofayP.Çctin, Etnografya Müzesindeki Alemler (Türk Etnografya Derdd III
1958, Ankara 1959, 84-8S.S. ' '
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hâbeddin Sühreverdî'nin türbesini tasvir eden resim (23-24.res.) ile bir
derviş tarafından çekilen iki geyik figürü vardır (25.re8.). Niksarda Çö
reği Büyük Tekkesı'nin portali üzerinde de bir geyik kabartması mev
cuttur (26.res.). Geyik boynuzları tekke ve türbelere konulur. Bursa'-
nın fethinde yandımı dokunan Geyikli Baba geyikleri ile konuşurdu.

Hacı Bektaş Velî de bir kolunun altında bir geyik ile resmedilmiştir (27.
res.). Görüldüğü gibi geyik figürü de Bektaşî ve bâtmî tarîkatlerce ehem
miyet kazanmıştır.

Bu güne kadar, Mevlevîliğin dışında, tarikatlcrin âyin ve merâsim-
lerini, âdetlerini, kifayetlerini gösteren, devirlerinden kalma resimli
yazmalar bulunamamıştır. Batıni tarikatlere kollarını açan halka inanç
larım ve âdetlerini bir taraftan yaymak, bir taraftan da merâsimlerini
icra etmek için şeyh ve dervişler köy köy, şehir şehir dolaşmışlardı. Bir
dâî ve mürşit sıfatıyla dolaşan bu şahıslar âyinlerini öğretebilmek için
beraberlerinde taşıdıkları nılo ve levhaları gösterirlerdi. Çünkü bu tip
resimler taşınmağa çok müsait idiler.

Topkapı Sarayı Hazine Kitaplığında bulunan Env.nu.2153 ve 21-
60 olan albümlerde bulunan bazı minyatürler bu meseleye kısmen ışık

tutmaktadır. Bahsi geçen resimlerin bir kısmı rulolar, bir kısmı da bü-
vük panolar hâlinde idi. Bunlar albümlere yapıştırılmak için bazı yer
lerinden kesilmişler ve aslî hüviyetlerini kaybetmişlerdir'^. Bu minya
türlerin de büyük kısmı tarîkatlerle ilgilidir. Fakat hangi tarîkate ait
olduklarını tesbit etmek kolay olmamaktadır. Xni. asrın ortalarından

itibaren Anadolu'da tslâm kisvesi altında Barakîler ve bunun bazı ta-

rîkatler şamanı fikir ve âdetleri devam ettirmişlerdir. Barak! tarîkati-
İlin kurucusu Barak Baba Tokath idi ve Sarı Saltuk'un müridi idi. Ye-

sevîliğc bağlıydı. Kalenderi dervişler gibi çıplak dolaşır, beline bir futa
sarardı. Basına öküz boynuzları takar, kendisi gibi kıyafetli, ellerinde
tambur, kudüm ve boynuzlar olan 8-9 kişilik gruplaıla köy köy dola
şır, ayrı gibi bağırıp maymun gibi oynardı'*. Bu malûmat, adı geçen

12 Beyhan Karamağarah, Ahlat..., 16-17.9., M.Ts'eşrî. Kilab-ı Cihan Nimm(ueşre hazır

layanlar: F.R.0nat-M..4. Köymen). C.I, .\nkara I9İ9, 168-169.».; Kvliya Çelehi, Seyahatname,
C.II, 49.s.; H. Tanyu, Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, Ankara 1967, 187-188.s.

13 Beyhan Yörükân (Raramağuralı), Topkapı Sarayı Müzesindeki Albümlerde Bulunan
Bazı Rulo Parçaları (Sanat Tarihi Yıllığı 1964-1965), 188-189.s.

14 Hüseyin Hüsameddiu, Amasya Tarihi, Dcrsaadet, 1328-1330, 460-464,9.; A. Cölpınar-
U, Yusuf Emre ve Tasavvuf..., 22-23.9.
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albümlerdeki bazı minyatürlerle çok büyük bir münasebet göstermek
tedir. 2153/64B numaralı minyatür ölçülerinin büyüklüğü ve buna rağ

men kesilmiş oluşu ile bir rulo veya levha şekbnde idi. Resimde bir grup,
çalgı çalarak ekstas halinde dans etmektedir. Figürlerin bellerine futa
sanimış, başlarına da boynuz takılmıştır {28.re8.). 2153/29B nu.b resim
de ise yine bir grup daire\'î bir kompozisyon içinde bir merasim icra
etmektedir. Soldaki figür eUnde bir kadeh tutmakta, ortadaki ise bir
ata bizim bugün için anlayamadığımız bir şeyler yapmaktadır, önde
ekstas halinde bir kadın eli ile "teslis" işaretini yapmakta, yani bu âyi
ni Ali-Allah-Muhammed için icra ettiklerini ifâde etmektedir (29-30.
res.). Bunlardan başka, Env.nu.2153 /38B olan minyatürde de kalen
deri dervişler görülmektedir. Figürler birer eteklik giymişler ve arka
larına birer leopar derisi atmışlardır. Soldakİnin elinde süslü bİr torba
(muhtemelen cur'a) bulunmaktadır (31.rcs.). Uzım sakalları vardır.

Sakal, bıyık ve baş tıraşı kalenderîlerin bir vasfı olmakla beralıer, hep
sine şâmil değildir. Sarı Saltuk ve Barak Baba tıraş olmazlardı". 2153 /
129Bnu.lı minyatürde de çıplak ayakb, başları tıraşlı, kısa eteklikli, sırt-

larmda birer post atılmış iki figür görülmektedir. Sağdakinin elinde bir
keşkül vardır. Burada da Rûm j:\bdallan denUen kalenderî-meczublar
tasvir edilmişlerdir. Kaynaklara göre abdallar sırtlanna hayvan pos
tu atarlar, başlarına börk giyerler, boyunlarına ve kulaklarına halkalar
takarlar ve vecd hâline gelmek için esrardan faydalanırlardı" (32.res.).
2153/128A nu.lı resimde hoyunlarma ve kulaklarına halkalar takılı el
lerinde asâ bulunan figürler de yine batini dervişleri semlıolİze etmekte
dir (33.res.). Bu dervişlerin hastalan iyileştirdiğine de inanılırdı. Ana
dolu Abdallarmdan Kaykusuz yazdığı bir şiirinde bir hastanın tedâvi
için Abdal Musa'ya gelişini ve basit kıyafetlerini anlamaktadır. 2153 /
55A nu.b minyatürde, asâlan, keşkülleri, börkleri ve basit kıyafetleri

ile bir derviş grubu gösterilmiştir. Eşek üzerinde oturan yaşlı figür gez
ginci dervişlerden birini, diğer şahıslar da müridleri göstermektedir.
Solda, sırtında bir hasta kadın taşıdığı anlatılmak istenen figür, hasta-
sım tedaviye getirmiş olmabdır (34.re8.).

ıs A. Gölpmarlı. Yımus Emre ve Tasa\->-uf, -Us.; Baruk Babanın, kumral gür saçlı, bıyı-

ğımn ve kirpiklerinin urun, kaşlarının kaim burnunun irikendisinin de çok kirli olduğunu Aynî
tarihinden naklen H.Hüsameddin vennektedir(Amo8ya Tarihi, 461.8.).

16 Esrarın Bektaşî ve Bâtınî tarikatlerdeki önemi için: bk.not.6 ve Reşat Ekrem Koçu,
Esrar Mad. İstanbul Ansiklopedisi 5357.S., istanbul 1969,.



Anadolu'da tabÎkat ve tekke sanati 253

Bütün bu resimlerde kemikli, deforme edilmiş yüzler, iri ve kabn
vücutlar ile el ve ayaklar tasvir edilmiştir. Kifayetler basit ve sadedir.
Resimler bütünüyle renk ve kompozisyon bakımından zengin değildir.
Merasim ve dans sahneleri tercih edilmiştir. Fakat hepsinde dikkati
çeken kıvrak bir işleniş vardır. Elbiseler vücut hareketlerine göre dal
galanmakta ve bu hal ifadeyi kuvvetlendirmektedir. XV-XVI. asrın

başlannda idealize edilmiş figürleri, bol yalnız ve zengin renkleri ile re
simler yapan saray resim okulları anlayışından tamamen farklı olan bu
eserler, taşrada ve muhtemelen gezginci gruplar tarafından yapılabilecek
bir sadelik içindedir. Bilindiği gibi, saray atölyelerinde minyatürlerin
konularını zengin saray hayatı, saray kadınları, aşk, kahramanlık, av
sahneleri ile peygamberin hayatı teşkil ediyordu.

Bu tarîkatlerle ilgili minyatürlerin menşei ve katı tarihi henüz bir
açıklığa kavuşturulmamıştır. Hernekadar bu eserler suuflandınimış

tarildendirümeğe çalışılmışsa da" bunların Fatih albümleri içinde mü-
talca edilmeleri yanlış neticelere yol açmıştır. Fatihalbümünde bulunan
resimler arasındaki münasebet, aym koleksiyonda toplanmak ve son
radan üzerlerine imza atılmış olmaktan ibarettir. KlII.asnn ikinci yan
sından, XV. asım ortasına kadar olan zaman, tarikat zaviye ve tekke
lerin en kesif faaliyette bulundukları devredir. Tekke ve zaviye inşası
ile pekçok figürlü mezartaşının yapılması bu zamana rastlanmaktadır.

TeÛce ve tarikat sanatıma meydana çıktığı bu devir, bu minyatür gru
bunun yapılabilmesi için gereken sosyal şartlara sahipti. Kanaatimizce
bu resimler XIV. asnn ikinci yansı ile XV. asrın ortalarında yapılmış
olmahdır. Bu devirde Doğu ve BaU Türkistan, İran ve Anadolu derviş

ve mürîdlerinin daima dolaştıklan ve oradan oraya yer değiştirdikleri
bir bölge idi. Anadolu'dan bahseden kaynak eserlerde hernekadar bu
resimlerde gördüğümüz şahıslara benzer tipler anlatıbyorsa da, bu gez
ginci ressamlar için tek bir merkez düşünmek hatalı olacaktır. Sanat
kârlar bu levha ve ruloları konakladıkları yerlerde yaprmya başbyor,

muhtemelen başka bir konakta tamamhyorlardı ve gerektiğinde halka
gösteriyorlard ı.

17 Beylıan Yörükân (Kaıamağaralı), Topkapı Sarayı Müzesindeki Albümlerde Bulunan
Bazı.., 188-199.S.; Oktay Aslanapa, Türkische Miniaturmalerei am Hofe Mekmed desEroberer»
inistanbul (Ars Orientalis I, 1954) pp.77-84; R. Ettinghauscn, Some painting infour istanbul
albunıs (.Ars Orientalis I, 1954), pp.92-103.9.; Z.V. Togan, Topkapı Sarayında Dört Cönk (islâm
Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, I.c., 1953, istanbul 1954) 73-74.8.
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Bu resimlerin Sultan Yavuz Selim zamanında saraya nakledildik
leri ve albüm hâline getirildikleri, albümlerin bazı sayfalarında görülen
Yavuz Sultan Selim'in mühründen dc anlaşılmaktadır'^. Bunlar saraya
ya Yavuz Sultan Schm'in Anadolu'da Şah ismail'in propagandasını

yapan 40000 eyakın alevî>-i öldürterek bazı tekkeleri kapatması ile tek
ke eşpsı arasında saraya gelmiş; yahut Yavuz Sultan Selİm Çaldıran

Zaferinden sonra, Bediüzzeman Mirza bunları beraberinde İstanbul'a

getirmiştir. Yavuz Selim zaferden sonra Tebriz'e girdiğinde Bediüzza-
man Mirza ile birlikte bir grup Kalenderi kendisini karşılamış ve kendisi
ile konuşmuşlardı'". Bediüzzeman Mirza da bir Kalenderi idi. Bu sebep
le bu eserlerin onun yedinde bulunması tabiî kabul edilebilir.

Tekke ve tarikat sanatı, mimarisi, küçük sanatları ve resmi ile ayrı

bir yer işgal etmelidir. Tekke mimarîsi, tekke figürlü plâstiği ve resmi
üzerinde layık olduğu ölçüde çalışılmamıştır. Halbuki bazı meseleler
tarikat ve tekke açısından bakdınca daha başka bir mânâ kazanmakta
dır. Çahşmalanmızın kültür tarihi ile birlikte tarikat ve tekke tarihleri
göz önünde tutularak yapılması bizi daha belirli neticelere -ötürecek-
tir.

18 Beyhan Yörükân (Karamagarah), Topkapı Sara>ı Müzeainde Bulunan Dört Albüme
ve Bn Albümler Üzerindeki Çalışmalara Toplu Bakış (Türk Etnografya Derrisİ, 1964-1965) 1-
9.8. ''

19 Lûtfî Paşa Tarihi. İstanbul 1341, 235-236.8.



1. Res. - Kırşehir. Arslanlı mezartaşı

Fig. 1- Tombstonc dccoratcd witb lion figüre at Kırşehir
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2. Res. - Tokat. Turna figürlü mezartaşı

Fig. 2— Tombstouc dccoratcd with stork figüre at Tokat
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3. Kes. - Sivas.Güverdııli mezariaşı

Fig.3- Tombslone deeorotpc! Mth pipeoıı figüre at Sİvas
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-1. Kes. - Tokat. Ilurozlu mezartafi

Fig.t- Toıııbslcmr decııruted ^^ith enek figüre at Tnkut

IJ
;,jı

o^



5. Res. - Sivuü. Kozetli mezartaşı

Fig. 5- Tcımbstone decorated with roseltes at Sivas

(>. Kes. - Tokat. Çifte arsianlı, rozetli ve haşhaşlı mezartaşı

Fig. 6- Tombstone decorated wİth double lioDS, rosettes
and poppy figures at Tokat
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7. Kes. - Tokal. Haşhaşlı luc/.artaşt

Kip.7- ToıtıbsUmc decoratcd \vith poppv fipure at Tokat

8. Re?. - Tokat. Haşhaşlı mczartaşı (detay)

Fig. 8- Tnmbstonc deeurated with pojıpy figüre at Tokat (detnil)
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V. Res. - Bor. Haşhaşlı mrzartaşı (Foto: Y. Önge)
Fig. 9- Tonılifloııc ı!proralP<J wİth poppy figüre al Bor

10.Res. - Konya, tnsan figürlü mezartaşı

Fıg. 10- Tombstone decurated willı lıuman figtıre at Konya
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11. Re'-. - Hacıbektaş. Ar*lanlı çeşnjc

Fig. 11- FıııiDtiiin formed a« u linn at Hacıbeklui';

12. Res. — Konya. Ninan Tasından detay (Z. Orul'duıı)

Fig. 12- Nisan Tası (Vessel used to keep April rain») at Konya (after Z. Oral)
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J3. Reı'. - Knraman. Arslunlı kapı kaıiiiıİı

Kig. 13- Ilınır uing decoraleıl Mİth lioıı figures at Karaıııuıı
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¥.

14. Res. - Akşehir. Horoz ve ejderli dolap kapu^ı

Fig. 14- Cupboard-wing decorated wilh cock and dragon figııres at Akşehir



ıs. Res. - Seyyidpazi. .\r>lanlı ve ejderli aleın

Fig.15- Alem decarated \vith lioıı aud drujton fi^ures ulSeyyidKazi

16. Re>i. - Seyyidgazi. .Arslaıılı ve ejderli alem
Fig. 16- -\lem decoruted wilh lion uıul ılragon figures at Seyyidgazi
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17. Res. - Ejderli ve zülfiknriı alem
Fig.l"- Alem decaraled witlı dragon aııd /iilfikûr figurcs

18. Res. - .Afyon, lijderli alem

l'ig.18- Alem ı!er(»rated wi(h dragon fignre at Afyon
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20. Res. - Divriği. EVıırc-i Al-i AE)â jjekHııdeki mühür {0/^1 kollpksiyoııunıu/.ilaıı)
l-ig.20- Scal in form ..f Pen«;e-i Âl-i Aba from Divriği (aulhor's coUertioı.)

19. Res. - Penrp-i Al-i Abâ şeklindeki alem

Fig.l9- .Alem in fı>rm of Pcn<;e-i Al-i Aba. Ü»
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21. R.es - Seyyidgazi. Ejderi» u*û İjaşı. (Özel kollek>iyonuınuz<lm))

Fig. 21- Dragon lıcaded stirk from .'^eyyidgazi (uutkorV cdlleclion)
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22. Res. - Hacıbektaş. Kırkbudak (H. B. Kunter'detı)

Fig. 22- Kırkbudak (Fourly hauded cuadlestick) at Hııcıbektuş {after H.B.Kunter)
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23. Res. - Tokat. Şeyh Mekiıûn Tekkc?'inden bir grafitte (Çizim: Y. önge)
Fig.23 Sgraffito in Sheikh Meknüıı (lonvcnt at Tokat (draMned by ^ . önge)
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25. Re». - Tokat. Şeyh Meknûn Tckketiııdcıı bir grafitle (Çizim: Y. Oıige)
Fig.25- Sgraffito in Slıeiklı Meknfın Cnnvent at Tokat (drauncd hy Y. üıige)

26. Res. - Niksar. Çöreği Büyük Tekkesinde geyik kabartma!i (Çizim: Y. Onge)
Fig.26- Dccr relief at Çöreği Büyük Coavent in Niksar (dravvned by Y. Onge)
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27. Res. - Hacıbeklaş. Hacıbektaş Velî

Fig. 27- Poriruil of Hacıbektaş Velî at Ilucıbektaş
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28. Rcs. - Topkapı Sarayı Müzesi. 2153/64 11

Fig. 28 - Topkapı Sarayı Museum. 2153/64 B
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29. Re». - Tııpkapı Sarayı Müzesi. 2153,'29 U
Fig. 29 - Topkapı Sarayı Museum. 2153/29 H

30. Res. - Topkapı Sarayı Müzesi. 2153/29 B (detay)
Fig. 30- Tupkupı Sarayı Museum. 2153/29 B (detail)
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31. Rps. - Topkapt Sarayı MüzeM. 2153/38 B
Fİ(î.31- Topkapı Sarayı Museum. 2133/38 E

32. Res. - Topkapı Sarayı Müze»!. 2153/129 B
Fig. 32- Topkapı Sarayı Mui'eum. 2153/129 B



33. Res. - To|>knp« Sarası Müze>i. 2153/128 A

Fig. 33- Topkapı Sarayı Mu»eı>tn. 2IS3/12H A
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34. Res. - Tupkapı Sarayı Müzesi. 215.3/55

Fig. 34 - Topkupı Sarayı Mııseum. 2153/55 A
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